



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-02032023-244031  
CG-DL-E-02032023-244031

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 145]  
No. 145]

नई दिल्ली, मंगलवार, फरवरी 28, 2023/फाल्गुन 9, 1944  
NEW DELHI, TUESDAY, FEBRUARY 28, 2023/PHALGUNA 9, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)  
अधिसूचना

नई दिल्ली, 27 फरवरी, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (531).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उप-नियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

## अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 7168 : 2023 वारफ़रीन-सोडियम साल्ट, वाटर	24 फ़रवरी 2023	आई एस 7168 : 1973 वारफ़रीन-सोडियम	24 मार्च 2023

	सौल्यूबल पाउडर — विशिष्ट (पहला पुनरीक्षण)		साल्ट, वाटर सौल्यूबल पाउडर के लिए विशिष्ट	
2	आई एस 9359 : 2023 फोरेट जी एंकेपसुलेटिड — विशिष्ट (दूसरा पुनरीक्षण)	24 फरवरी 2023	आई एस 9359 : 1995 किटनाशक — फोरेट जी संपुटित — विशिष्ट (पहला पुनरीक्षण)	24 मार्च 2023
3	आई एस 18107 : 2023/आई एस ओ/टी एस 11059 : 2009 दुग्ध और दुग्ध उत्पाद — स्यूडोमोनास प्रजाति की गणना की विधि	24 फरवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 18108 : 2023/आई एस ओ 14674 : 2005 दुग्ध और दुग्ध पाउडर — एफ्लाटाॉक्सिन एम <sub>1</sub> की मात्रा का निर्धारण — इम्यूनोफिनिटी क्रोमैटोग्राफी द्वारा क्लीन — अप और तनु-परत क्रोमैटोग्राफी द्वारा निर्धारण	24 फरवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 18109 : 2023/आई एस ओ 14675 : 2003 दुग्ध और दुग्ध उत्पाद — एफ्लाटाॉक्सिन एम <sub>1</sub> की मात्रा का निर्धारण — प्रतियोगी एंजाइम प्रतिरक्षा के मानकीकृत विवरण के लिए दिशानिर्देश	24 फरवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 18110 : 2023/आई एस ओ 14501 : 2021 दुग्ध और दुग्ध पाउडर — एफ्लाटाॉक्सिन एम <sub>1</sub> की मात्रा का निर्धारण — इम्यूनोफिनिटी क्रोमैटोग्राफी द्वारा क्लीन-अप और उच्च प्रदर्शन तरल क्रोमैटोग्राफी द्वारा निर्धारण	24 फरवरी 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस/आई एस ओ/टी एस 22318 : 2021 सुरक्षा और प्रतिरोध क्षमता — व्यवसाय निरंतरता प्रबंधन प्रणाली — आपूर्ति	24 फरवरी 2023	आई एस/आई एस ओ/टी एस 22318 : 2015 सामाजिक सुरक्षा — व्यवसाय निरंतरता	24 मार्च 2023

	श्रृंखला निरंतरता प्रबंधन के लिए दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)		प्रबंधन प्रणाली — आपूर्ति श्रृंखला निरंतरता के लिए दिशानिर्देश	
--	---	--	--	--

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी, टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./671/2022-23]

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS**

(Department of Consumer Affairs)

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 27th February, 2023

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (531).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

**SCHEDULE**

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 7168 : 2023 Warfarin-Sodium Salt, Water Soluble Powder — Specification (First Revision)	24 February 2023	IS 7168 : 1973 Specification for Warfarin Sodium Salt Water Soluble Powders	24 March 2023
2	IS 9359 : 2023 Phorate G Encapsulated — Specification (Second Revision)	24 February 2023	IS 9359 : 1995 Pesticide — Phorate G Encapsulated — Specification (First Revision)	24 March 2023
3	IS 18107 : 2023/ISO/TS 11059 : 2009 Milk and Milk Products — Method for the Enumeration of <i>Pseudomonas spp.</i>	24 February 2023	NA	NA
4	IS 18108 : 2023/ISO 14674 : 2005 Milk and Milk Powder — Determination of Aflatoxin M <sub>1</sub> Content — Clean-Up by Immunoaffinity Chromatography and Determination by Thin-Layer Chromatography	24 February 2023	NA	NA
5	IS 18109 : 2023/ISO 14675 : 2003 Milk and Milk Products — Determination of Aflatoxin M <sub>1</sub> Content — Guidelines for a Standardized Description of Competitive Enzyme Immunoassays	24 February 2023	NA	NA
6	IS 18110 : 2023/ISO 14501 : 2021 Milk and Milk Powder — Determination of Aflatoxin M <sub>1</sub> Content — Clean-Up by Immunoaffinity Chromatography and Determination by High-Performance Liquid Chromatography	24 February 2023	NA	NA

7	IS/ISO/TS 22318 : 2021 Security and Resilience — Business Continuity Management Systems — Guidelines for Supply Chain Continuity Management (First Revision)	24 February 2023	IS/ISO/TS 22318 : 2015 Societal Security — Business Continuity Management Systems — Guidelines for Supply Chain Continuity	24 March 2023
---	---	---------------------	---	---------------

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./671/2022-23]